A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 183 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 202222

(Continua na página seguinte)

 LEI COMPLEMENTAR Nº601/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

Extingue o cargo de Técnico Administrativo e

transforma, no Quadro de Pessoal do Município

de Isaias Coelho Piauí, o cargo de Técnico

Administrativo em cargo de Agente

Administrativo e dá outras providências.

FRANCISCO EUDES CASTELO BRANCO NUNES, Prefeito Municipal de Isaias Coelho, Estado
do Piauí, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar;

Art. 1º Fica extinto, no Quadro de Pessoal do Município de Isaias Coelho Piauí, o cargo de
Técnico Administrativo, enquadrado na lei Complementar Nº 02/2011 datada de 09/01/2011,
Conforme anexo II – Denominação, Quantitativos, e Renumeração dos Cargos Efetivos da
Prefeitura Municipal de Isaias Coelho, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
filiados ao Regime Geral de Previdência Social, do Quadro Permanente de Pessoal, do Poder
Executivo Municipal, Regime Jurídico Estatutário, da Lei Complementar nº 01/2011, de 09 de
Janeiro de 2011;

Art. 2º Fica transformado, no Quadro de Pessoal do Município de Isaias Coelho Piauí, o cargo de
Técnico Administrativo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, filiado ao Regime
Geral de Previdência Social, do Quadro Permanente de Pessoal, do Poder Executivo Municipal,
Regime Jurídico Estatutário, da Lei Complementar nº 01/2011, de 09 de Janeiro de 2011, em
Agente Administrativo, conforme Lei complementar Nº 568/2019, datada de 04 de novembro
de 20219, Anexo I, do quadro de Servidores Efetivos do Município de Isaias Coelho Piauí,
(03 Vagas), com Vencimentos Mensal de 02 (Dois) Salários Mínimo Vigente, na finalidade de
atender a demanda das atividades inerentes ao referido cargo.

Art. 3º A transformação dos cargos de que trata a presente Lei Complementar não afeta a
progressão funcional dos servidores, preservando a referência atual.

Art. 4º As despesas resultantes da aplicação desta Lei Complementar correrão à conta
de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º As atribuições do Cargo de Agente Administrativo devidamente atualizado estão descritas
no Capítulo V, dos Cargos e Atribuições, Artigo – 30 Inciso I, da Lei Nº 568/2019.

Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Isaias coelho, PI, em 04 de Março de 2022.

Francisco Eudes Castelo Branco
Nunes Prefeito Municipal

Arisfagner de Carvalho Muniz,
Secretário Municipal de

Administração,

CNPJ 06.553. 986/0001-03- Isaias Coelho – PI- CEP: 64570-000,

Praça Joaquim Coelho Ferreira nº 140, Bairro Centro,

ID: E3272A2E52504

Praça Joaquim Coelho Ferreira nº 140, Bairro Centro, Fone: (89) 3485-1120, FAX (89) 3485-1120,
CNPJ 06.553. 986/0001-03, CEP: 64570-000, Isaias Coelho - PI

LEI MUNICIPAL Nº 602/2022,                                             DE 04 DE MARÇO DE 2022.

Cria a Ouvidoria-Geral do Município e dá outras
Providências.

O Prefeito de Isaias Coelho, Estado do Piauí faz saber, em cumprimento ao disposto na Lei
Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu, sanciono a
seguinte, LEI:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º. É criada a Ouvidoria-Geral do Município, vinculada a Controladoria Interna do
Município Isaias Coelho, como órgão responsável, prioritariamente, pelo tratamento das
manifestações relativas às políticas e aos serviços públicos prestados sob qualquer forma ou
regime, pela Administração Pública Direta e Indireta, com vistas à avaliação da efetividade e
ao aprimoramento da gestão pública.

Art. 2º Para os efeitos desta Lei, considera-se:
I. Usuário: pessoa física ou jurídica que se beneficia ou utiliza, efetiva ou potencialmente, de
serviço público;
II. Serviço público: atividade administrativa ou de prestação direta ou indireta de bens ou
serviços à população, exercida por órgão ou entidade da administração pública;
III. Agente público: quem exerce cargo, emprego ou função pública, de natureza civil ou
militar, ainda que transitoriamente ou sem remuneração;
IV. Manifestações: reclamações, denúncias, sugestões, elogios e solicitações que tenham
como objeto políticas ou serviços públicos prestados e a conduta de agentes públicos na
prestação e fiscalização de tais serviços;
V. Reclamação: demonstração de insatisfação relativa a serviço público;
VI. Denúncia: comunicação de prática de ato ilícito cuja solução dependa da atuação de órgão
de controle interno ou externo;
VII. sugestão: proposição de ideia ou formulação de proposta de aprimoramento de políticas e
serviços prestados pelo Município;
VIII. Elogio: demonstração, reconhecimento ou satisfação sobre o serviço oferecido ou
atendimento recebido;
IX. Solicitação: requerimento de adoção de providência por parte da Administração
X. Pedido de Simplificação: Proposição de melhoria voltada   racionalização de exigências e
de procedimento na prestação de serviços pela Administração Pública, eliminando
formalidades desnecessárias para as finalidades almejadas.

CAPÍTULO II
DAS ATRIBUIÇÕES

ID: A5D1D61A47EB4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ISAIAS COELHO-PI

EXTRATO CONTRATO

1º Termo Aditivo - Pregão Presencial n. 027/2021. CONTRATANTE: Município de Isaias Coelho – Piauí.
CONTRATADA: ANNA KELLES E ANTONIA AURIDETE LTDA, CNPJ. 22.442.846/0001-14. OBJETO:
Objeto o acréscimo de 25%, a teor do art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 8666. VALOR DO ACRESCIMO: R$ 6.655,00 (seis
mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).. RECURSOS: Orçamento Geral. ASSINATURA: 04/03/2022.

Isaias Coelho, 04 de março de 2022.

Prefeito Municipal

ID: 614ED8CA2E934

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  EEdduuccaaççããoo
Avenida Petrônio Portela, SN, centro, HHuuggoo  NNaappoolleeããoo  ––  PPII

CNPJ:3322..553366..888855//00000011--334 – CEP: 6644..447700--000000
Fone: ((8866))  33229999--11112288 –  e–mail: sseemmeecchhuuggoo@@hhoottmmaaiill..ccoomm

Administração: ““CCUUIIDDAANNDDOO  DDAA  NNOOSSSSAA  GGEENNTTEE””
22002211--22002244

Anexo 2
Processo Seletivo Simplificado de Assistente de Alfabetização para atuarem

no Programa Tempo de Aprender

FICHA DE AUTODECLARAÇÃO

Nº CRITÉRIOS/REQUISITOS-Assistente
de Alfabetização PONTUAÇÃO

01 Pedagogo e/ou licenciado
02 Experiência comprovada em sala de

aula, participação em Programas do
MEC ou Projetos nas Séries Iniciais do
Ensino Fundamental.

03 Cursando Pedagogia ou Licenciatura
04 Cursos de extensão e/ou

aperfeiçoamento (na área da Educação),
mínimo de 20hs, computando-se 1 ponto
por curso, limitado a três cursos
realizados nos últimos 5 anos.

05 Pontuação máxima

Hugo Napoleão-PI, de março de 2022.

Assinatura do(a) candidato(a)

ESTADO D O PIA UÍ
PREFEITURA 1vIUNI C I P AL DE I-Il.JGO NAPOL E..,\.O
Sec.re/;a.r.ia .Mun_iáipa.L d e Edu cação
Fo n e: ( 86 ) 3299-1 128

e-mai l : semechugo@hotmai l .com

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ISAÍAS COELHO-PI
UNIÃO E PROGRESSO

i i t DIÁRIO OFICIAL
~ - OASPREíHIURASPIAUIENSES

~
semec